

Câmara Municipal de Mogi das Cruzes

Estado de São Paulo

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP 08780-902 - Fone: 4798-9500 - Fax: 4798-9583 E-mail: cmmc@cmmc.com.br

MOCÃO Nº

076/2017

APROVADO POR UNANIMIDADE

Yllus

Egrégio Plenário

O Distrito de Jundiapeba devido a sua formação geográfica mais plana proporciona a prática do ciclismo, especialmente como meio econômico de transporte da casa para o trabalho ou escola ou outros deslocamentos, sempre de forma prática.

Desta forma diariamente centenas de pessoas se deslocam no Distrito de Jundiapeba, que conta com uma grande área territorial e comunidades mais distantes da área central.

A Rodovia SP-30 (Engº Cândido do Rêgo Chaves), que integra a malha viária do Distrito de Jundiapeba dá acesso a diversas comunidades e bairros mais distantes e também ao Hospital Dr. Arnaldo Pezzuti Cavalcanti.

Diante do relatado é que,

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES faz veemente apelo aos Excelentíssimos Senhores GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo; LAURENCE CASAGRANDE LOURENÇO, Secretário de Estado de Logística e Transportes e ao Senhor RICARDO VOLPI, Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem – DER, para que promovam os estudos necessários objetivando a implantação de uma ciclovia com pista de caminhada atrás da grade de proteção (guard rail) na Rodovia Engenheiro Cândido do Rêgo

donco service

80

o Cândido d

Rêgo



Câmara Municipal de Mogi das Cruxes

Estado de São Paulo

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP 08780-902 - Fone: 4798-9500 - Fax: 4798-9583 E-mail: cmmc@cmmc.com.br

(continuação da MOÇÃO Nº

/2017)

Chaves – SP 39, do seu início na Avenida Presidente Altino Arantes até a entrada do Hospital Dr. Arnaldo Pezzuti Cavalcanti, no Distrito de Jundipaeba, percurso esse com aproximadamente quatro mil metros, possibilitando assim o deslocamento de centenas de pessoas diariamente de maneira simples e segura e, finalmente, que do presente trabalho legislativo seja oficiado, dando-lhes ciência do inteiro teor.

Plenário Ver. Dr. Luiz Beraldo de Miranda, 29 de agosto de 2017.

PEDRO HIDEKI KOMURA
Vereador - PSDB



São Paulo, dezembro de 2017.

a disposição dos

Exmo. Senhor

Pastor Carlos Evaristo da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mogi das Cruzes

Mogi das Cruzes - SP

2.6 Secretario

Protocolo n.º 930.425/17

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício-Circular GPE nº 243/17, de 30/08/2017, dirigido ao Governador Geraldo Alckmin, no qual V. Exa. encaminha a Moção nº 076/17, sobre a implantação de uma ciclovia com pista de caminhada atrás da grade de proteção (guard rail) na Rodovia Engenheiro Cândido do Rêgo Chaves – SP 39, no trecho da Avenida Presidente Altino Arantes até a entrada do Hospital Dr. Arnaldo Pezzuti Cavalcanti, no Distrito de Jundipaeba, o Departamento de Estradas de Rodagem – DER informa que o pedido foi registrado neste Departamento porém, não há previsão orçamentária para a continuidade do assunto.

Colocamo-nos à disposição e aproveitamos a oportunidade para enviar a V.Exa. os nossos respeitosos cumprimentos.

Atenciosamente,

Paulo Silva de Otivei
Asessor Técnico III - SRM

MOC. Nº 076/17



SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

SUPERINTENDÊNCIA

OFC-SUP/EXT-039-16/01/2018

Protocolo nº 052600/07/DER/2017

Int.: Câmara Municipal de Mogi das Cruzes

Senhor Presidente,

A DISPOSIÇÃO DOS VEREADORES Sala das Sociações, em OZIO3/2018

Cumprimentamos Vossa Excelência cordialmente e fazemos referência à solicitação contida no Ofício Circular GPE Nº 243/17, que encaminhou a Moção nº 076/17, de autoria do Vereador Pedro Hideki Komura, relativa a implantação de uma ciclovia com pista de caminhada atrás da grade de proteção (guard rail) na Rodovia Engenheiro Cândido do Rêgo Chaves – SP 39, do seu início na Avenida Presidente Altino Arantes até a entrada do Hospital Dr. Arnaldo

Sobre o assunto informamos que a solicitação dessas obras foi registrada neste Departamento porém, não há previsão orçamentária para a continuidade do assunto.

Atenciosamente,

Pezzuti Cavalcanti, no Distrito de Jundiapeba.

RICARDO RODRIĞÜES BARBOSA VÖLPI SUPERINTENDENTE

Exmo. Senhor
Presidente Pastor Carlos Evaristo da Silva
Câmara Municipal de Mogi das Cruzes
Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381
Mogi das Cruzes — SP
CEP 08780-902



MOC. Nº 076/17